Sepan quantos esta present carta veran et hodran, que yo Pero Lo-
piz escriuano jurado del Concejo de Mayneru et de los testigos de juso
escriptos, vy et to ! | ui una carta que me presentd Miguel de Berama
escripta en parguamino en la quoal ay seynal de aguylla de tinta more-
na, non rrota, nin rayda, nin cangela ® | da, la tenor de la quoal es esta.
In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Hec est carta quam ego
Sancius per Dei gratiam, Rex Nauarre, facio omnibus hominibus de * |
Berama et de Iriuerri et de Yauarr, de foro quod eys dono, tam illis qui
ibi sunt modo, quam illis qui ibidem futuri sunt. Notum sit itaque pre-
sentibus 4 | quam futuris quod placuit mihi, et ideo libenti animo et
spontanea uoluntate dono eis tale forum quod donent mihi anuatim in
festo Sancti Michaelis. DC.% ® | solidos, et ipsis dantibus istos denarios
non donent ullam alteram pectam preter illam solam prenominatam, ni-
si dare uoluerint ullam alteram causam ® | de suo grato. Dono eis eciam,
pro foro, quod non uadant in aliquos labores extra terminum suarum
uillarum, si non ad aliquas meas hereditates si forte, in antea ? | ibi ha-
buero, dito illis tam quod si in antea potuero probare et pro uero sg¢ire
quod iste tres uille magis quam media caueria solebant ese, quod 8|
crescant mihi pecuniam secundum illam rationem quam creuimus de
media caueria usque ad, DC.°s solidos. Concedo eis firmiter quod meri-
nus aliquis non infret ® | in suis guanatis. Hoc itaque prenominatum fo-
rum dono eis et firmiter concedo sicut superius scriptum est; quod ha-
beant illud sine aliqua disrupg¢ione *° | tam ipsi quam omnis generacio
eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posterita-
te. Ad maiorem itaque confirmacionem " | istius fori, presentem cartam
corroboro et confirmo; hoc meo signo quod sequitur mea propria manu
facto. Signum Sanci regis Nauarre. Facta '? | carta apud mensem Octo-
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bris, Sub Era. M.CC.XL.VIIL Regnante me Sangio Rege in Nauarra. Jo-
hanne existente, Episcopo Pampilona, Guomiz Gar 8 | ceyz tenente Los
Archos; Petro Guarceyz Dagongelo, Lerin; Diago Aluariz, La goardia;
Gil Guarceyz, A¢agram; Petro [urdan, Sanctam Mariam; | Martino
Chipia, Miraglum; Johanne de Vidaurre, Mendigorriam; Johanne Pedrez,
Montem Regualem; Roderiquo de Bactan, Pedraltam; Semeno 151 de
Errada, Artaxonam; Pedro Martiniz de Sobica, Casedam; Roderico Ar-
gaiz, Leguin; Petro Christoforo existente Cancelario. Testigos qui fue-
run 16 | desto presentes et por testigos se otorguarun, labat de Sora-
coyz, Sancho Garcia de Nagore. At yo el sobredicho escriuano por ro-
guaria et man- ' | damiento del sobredicho Miguel de Berama, traslade
este uidimus del priuilegio original, et fiz este mi sg T no acostumbrado
en 18 | testimonio de uerdad. Todo esto fue fecho V dias en el mes de
Febrero, Era de mill CCC et setanta et V aynos.

LIIL. Fueros y privilegios concedidos por ¢l Rey Don Sancho de Navarra
a los Judios de Tudela.

Tudela, Marzo de 1211.

(Es copia testimoniada en pergamino y en latin por Juan Martiniz de Valtierra, notario del Concejo de
Tudela. 0,21 X 0,35 1/2. Arch. general de Navarra, C. 1 N. 84 y Cartul. 1 fol. 52.

Nouerint unyuerssy, quod hoc est transsumptum traslatum seu co-
pia in forma publica sumptum et extractum, Seu sumptua et extracta,
bene et fideliter per me Johannen Mar 1| tini de Valtierra notarii publi-
ci Concillii Tutelle a quodam originali priuillegio Excellentissimi domi-
ni Sancii bone memorie Regis Nauarre, cuius priuillegii tenor de uerbo
ad uer 2 | bum sequitur in hunc modum. In nomine Domini nostri [hesv
Christi. Amen. Hec est carta quam Ego Sancius per Dey gratiam Rex
Nauarre facio omnibus Judeis de Tutela de foro?3| quod eis dono et
concedo et affirmo tam illis quy ibi sunt modo, quam illis quy ibidem
futuri sunt. Notum sif itaque tam presentibus quam futuris, quod pla * |
cuit michi et ideo libenty animo et espontanea uoluntate, congedo eis et
confirmo illud forum de Judeis de Nagera de quo foro ipsi habent suas
cartas 5 | de meo auuolo dompno Rege Garcia, et de meo patre dompno
Rege Sangio. Hoc itaque prenominatum forum dono eis et firmiter con-
cedo sicut superius 6 | scriptum est, quod habeant et possideant illud
sine aliqua disrrumptione, tam ipsi quam omnis generagio eorum, per
secula cuncta, salua mea fidelitate et de 7| omni mea posteritate, ipsis
tamen michi debentibus meos directos persoluere et donare ad maio-
rem itaque confirmationem istius fori, presentem cartam corrobo 81 ro
et confirmo; hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.
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Signum Sancii Regis Nauarre. Regnante me San¢io Rege in Nauarra,
Johanne existente ® | Episcopo in Pampilona. Facta carta apud Tute-
lam, mense Marcii, Sub Era M.CC.XL. nona. Gomez Garcez de Agon-
¢ello tenente Los Arcos; Petro Garcez de '° | Agongello tenente Lerin;
Sancgio Gargeiz tenente Mirandam; Diago Aluarez, La guardiam; Gil
Gargeiz, Acagram; Petro Yordan, Sanctam Mariam; Petro Garcez de
Arr 1 | oniz, Tafallam; Johanne de Bidaurre, Mendigorriam; Johanne
Pedrez, Montem Regalem; Roderico de Baztan, Pedraltam; Roderico Ar-
gaiz, Leguin; Enneco Martinez, Caparrosum; ' | Gargia Hospinel, Go-
rrite; Semeno de Rada, Artaxonam; Petro Christofori, existente Cange-
llario; Magister Dominicus scripsit cartam istam.—Quod quidem priui-
llegium Ego | supra dictus notarius in meis propris manibus, tenuy,
vidi atque legi, non rasum, non cangellatum, nec in aliqua suy parte
suspectum, set omni vigio suspigione carentes et | ad instangiam et
requisitionem domini Sauelis del Rencon et domini Juceffi Abenabez
Juratorum Judeorum Tutelle, nomine et uice omn judeorum Tutelle in
hanc publicam for ¥ | mam sine magis ac minus prout ut in eodem pri-
villegio continebatur redegi presentibus et ad hec uocatis, Petro Garsia
Nauarro corrieto et dompno Rebi Acah euen | Daui judeo notarius
judeorum Tutelle vicinis dicte ville Tutelle, Testibus ad primissa uocatis
pariter et Rogatis ' | . Sig ¥ num Johannis Martini de Valtierra notari
publici supradicti qui de supradicta carta ad requisitionem mandatum
predictorum Judeorum et Jura *® | torum, presens vidimus in publica for-
ma Redegi et propria manu scripsi, anno, die et loco quibus supra.

LIV. Fueros y privilegios concedidos por el Rey Don Sancho de Navarra
a los moradores del valle de Ulzama.

Tudela, Mayo 1211.

(Pergamino 0,25 X 0,52. Arch. general de Navarra. C. 1 N. 103.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Hec est carta quam
Ego Sancius per Dei gratiam ! | Rex Nauarre facio omnibus hominibus
qui sunt in fota valle de Vrcama maio * | re scilicet et minori, de foro
quod eis dono tam illis qui ibi sunt modo, quam il 3 | lis qui ibidem fu-
turi sunt. Notum sit itaque tam presentibus quam futuris quod pla* |
cuit mihi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono eis tale fo-
rum ° | quod donent mihi annuatim in festo Sancti Michaelis de una-
quaque domo singulariter ° | octo solidos, et ipsis dantibus istos preno-
minatos denarios, non donent ullam 7 | alteram pectam, preter illam so-
lam prenominatam, nisi dare uoluerint ullam alteram cau 8 | sam de suo
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grato. Sciendum tamen est quod si duo pectarii uel amplius manserint
in una do ¢ | mo, tales scilicet qui iam perceperunt partem sui patrimo-
nii, unusquisque istorum persoluat predictam pec 10 | tam sicut unus ex
aliis. Dono eis pro foro quod non uadant in aliquos labores meos extra
ter 1! | minos supra dicte vallis. Uerumptamen si forte aliquas infra ter-
minos predicte vallis habeo here 12 | ditates uel in anted habeo, quod
wadant ad laborandum illas, et cum fuerint ad laborem quod *? | donent
eis panem in illa die qua hi laborauerint. Concedo eis etiam quod me-
rinus aliquis non intret ¥ | in suis ganatis nec etiam in suis terminis.
Hoc itaque prenominatum forum dono eis et firmiter 15 | concedo sicut
superius scriptum est quod habeant illud sine aliqua disruptione, tam
ipsi quam omnis ' | generacio eorum per secula cuncta, salua mea fi-
delitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque 7 | confirmatio-
nem istius fori presentem cartam corroboro et confirmo, hoc meo signo
quod subsequitur 18 | mea propria manu facto. Sciendum tamen est quod
si ego probare in antea potuero et scire per uerita 19 | tem quod magis
de duobus solidis solebatis dare sicut mihi dixistis, secundum illam
augmentacio # | nem de duobus solidis ad. VIII*. solidos proporciona-
liter augmentetis magis in uestra pecta. & | Signum Sancii (4guila) re-
gis Nauarre #? | . Facta carta apud Tutellam, mense Madii Sub Era.
M.CC.XL.VIIIL 2 | Regnante me Rege Sancio in Nauarra, Johanne exis-
tente Episcopo in Pampilona 21 | Gomiz Garceyz, Los Archos; Petro
Garceyz de Agoncello, Lerin; Sancio Garceyz Labragam; Diago Alua-
rez, La gardian; Gil Garceiz, Acagram; Petro Garceyz de Arroniz, Tafa-
llam; Petro Jordan, Inguram; Johanne de Bidaurre, Mendigorriam; Jo-
hanne Pedriz, Montem Regalem; Garcia Hospinel, Gorrite; Roderico de
Bactan, Pedraltam; Roderico de Argaiz, Leguin; Petro Martinez de Su-
bica, Eslauam; Ennego Martinez, Caparrosum; Petro Christophori exis-
tente cancellario. Magister Dominicus hanc cartam scripsit.

LV. Fueros dados por el Rey Don Sancho de Navarra a los habitantes de Lerin.
Olite, Septiembre de 1211.

(Archivo general de Navarra, Cartulario 1, p. 277.)

[I]n nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Hec est ') carta
quam ego Sancius per Dei gratiam Rex Nauarre, facio omnibus homi-
nibus de 2 | Lerin de foro quod eis dono tam illis ibi sunt modo, quam
illis qui ibidem fu*® | turo sunt. Notum sit itaque tam presentibus quam
futuris quod placuit michi et ideo * | libenti annimo et spontanea uolun-
tate, dono eis tale foro quod donent michi an 5 | nuatim in festo Sancte
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Marie mediantis Augusti CCCCCos kaffici de panne ¢ | medietatem sci-
licet de tritico et medietatem de ordio, et in festo Sancti Michaelis an
7 | nuatim mille solidos, et ipsis dantibus istud totum quod suprascrip-
tum est non do ® | nent ullam alteram pectam, preter illam solam preno-
minatam, nisi dare uolue? | rint ullam alteram causam de suo grato.
Statuo similiter cum eorum uoluntate ° | et assensu, ut, in tota ista su-
prascripta pecta panis uidelicet et denariorum pectet vnus !' | quisqui
segundum quod habuerit in mobile, in ganato et in hereditatibus, dono
eis 1 | etiam pro foro quod non uadant in aliquos labores extra termi-
num sue ville sinon ¥ | ad meas hereditates, quas modo ibi habes et in
antea abeo et cum fuerit labo * | rare ad meas hereditates, quod do-
nent eis panem in die illa qua ibi laborauerint ** | et laborabunt in villa
et in castello de Lerin, quiquid in eisdem fuerit laboran !¢ | dum. Et
quid non habeant claueros qui sint filii de villa tamen ego ponam '7 |
meos claueros ibidem quoscumque alteros uoluero. Et supra nomina-
tum panem * | debent portare ad stellam et dare meo clauigero uel cui
ego mandauero, concedo ¥ | eis etiam firmiter quod merinus aliquis non
intret in suos ganatos; hoc itaque ? | prenominatum forum dono eis
firmiter concedo sicut supra scriptum est 2! | quod habeant illud sine
aliqua disrrumptione tam ipsi quam omnis generatio eorum per 2 | se-
culla cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate; ad maio-
rem itaque # | confirmationem istius fori presentem cartam corroboro
et confirmo hoc meo sig # | no quod sequitur mea propria manu facto
uolo similiter et statuo quod per ad me uel per ® | ad Reges que post
me fuerint in nauarre portent sulomodo supradictam 26 | pannis pectam
ad Stellam et non per ad ullum Ricum hominem uel alium quicumque
“" | sit qui predictam villam tenuerit pro honnoris signum Sancii Regis
Nauarre. ! | Facta carta apud Olit, mense Septembris, Sub Era m.cc.xl.
viiij. > | Regnante me Sancio Rege in Naunarra. Johanne existente, Epis-
copo in Pamplona; Go 3 | mez Garceiz tenente Los arquos; Johanne de
Bidaurre, Mendigorriam; Petro Gar 4 | ceiz de Agonceillo, Lerin; Johan-
ne Pedrez, Montem Regalem; Sancho Garceiz, | Miranda; Garcia Hos-
pinel, Gorriti; Didago Aluarez, Lagoardiam; Roderico de Baz ¢ | tan, Pe-
draltam; Gil Garceiz, Acagram; Roderico Argaiz, Leguin; Petro Garceiz
de Ha 7 | rroniz, Taffallam; Petro Jordan, Santum Adrian; Enneco de
Oriz, San Martinum; & | Petro Martinez de Subica, Olit; Petro Martinez
de Leet, Cassedam; Enneco Mar ? | tinez, Caparrosum; Petro Christo-
phori existente Cancellario. Guillelmo, hanc 10 | cartam scripsit.
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LVI. Escritura por la que Don Pedro Rey de Aragén reconoce deber al Rey de Na-
varra diez mil mazmutinas de plata y le da en prenda la villa y castillo de Trasmoz
con todos sus derechos y pertenencias etc.

Zaragoza, 1V°r Idus Marcii (12 de Marzo) 1250 A. D. 1212.

(Arch, general de Navarra, Cart. 3, p. 238 y 182.)

De decem milibus mazmutinarum quas debebat Petrus rex Aragonie
Sancio rege Nauarre. ' |

Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragone, Comes
Barchinone 2 | profitemur et recognoscimus in ueritate cum hac scrip-
tura publica nos debere uobis ° | karissimo consanguineo nostro Sanc-
cio per eandem illustri regi Nauarre et uestris, Decem 4| milia mazmu-
tinarum argenti,q uas a uobis recepimus inalquilatis et tenemus ° | nos
de eis bene per paccatos a uobis renunciantes exceptioni non numerate
peccu 6 | nie et non tradite rei. Pro hac ergo tota summa peccunie im-
pignamus et pro uestro’ | pignore tradimus ucbis et uestris, castrum
nostrum et uillam de Tresmoz, cum omnibus 8 | terminis ac pertinenciis
suis cum ominibus et feminis, Christianis et mauris ibi habitan ° | tibus
et habitaturis, cum aquis suis omnibus et cum montibus et planis, cum
10 | nemoribus, siluis et carrascalibus, cum nenationibus, cum arboribus
cuiuslibet ge 1! | neris, cum fustibus et lignis, cum pratis, pascuis et her-
baticis, cum peitis, pedidis, ' | cenis, precariis et caloniis omnibus, cum
placitis et firmamentis uniuersis, et cum 13 | omnibus aliis redditibus,
prouentibus, fructibus et expletis in prouenientibus et prouen 4] turis
et cum omnibus omnino aliis juribus et causis quas nos ibi habemus et
acce 1 | pimus et habere et accipere debemus aliqua ratione. Tali modo
quod dictum castrum et ' | uillam cum omnibus supradictis, habeatis et
teneatis et possideatis sine omni di 17 | minutione uos et uestri per ues-
trum proprium pignus pro summa peccunie supradicta ' | sub illis co-
nuenienciis et conditionibus atque pactis sub quibus tenetis in pig *° |
nore a nobis per viginti milia morabetinorum Alfonsinorum, casfra et
aillas de Gal 2 | lur, de Pitella, de Pinna, et de Esco, sicut instrumentis
per Alfabetum diuisis inde 2t | inter nos et uos factis, melius et plenius
continetur et teneatis et habeatis # | istud pignus simul cum aliis pre-
dictis castris ad uoltas, tamdiu donec nos uel 2 | nostri reddiderimus
et persoluimus uobis uel cui uos mandaueritis uerbo uel scripto, pre-
dictas 24 | decem milia mazmutinas argenti plenarie et in pace. Nos uero
promittimus # | uobis et uestris bona fide et sine omni enganno atten-
dere et complere de hoc pig #° | nore illas conueniencias et conditiones
quas promisimus attendere de pignore 7| predictorum quatuor castro-
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rum et uos similiter et uestri bona fide et sine omni enganno # | atten-
datis et compleatis nobis et nostris de pignore isto de Tresmoz, illas
conue % | niencias et conditiones quas attendere promisistis de quatuor
castris et uillis pre ® | dictis. Fructus autem et exitus et expleta qui et
que de predicto pignore peruenerint 3 | et exierint non computentur in
sortem uel pagam debiti supradicti sed eos omnes * | et ea habeatis pro
custodia et retencione prescripta castri et uille de Tresmoz, in ® | tegre
et in pace. Hoc autem hic expressum esse uolumus, quod quandocum-
que nos uel nostri 3 | persoluerimus uobis uel cui uos mandaueritis
predictas decem milia mazmutinas ar ¥ | genti uel uestri sine omni con-
tradictione et occasione reddatis nobis uel nostris predictum | cas-
trum et villam de Tresmoz licet tunc nos redemimus alia castra predic-
ta 37 | . Dant Cesarauguste IIIl°r Jdus Marcii per manum Berengarii de
Olzina * | notarii nostri et mandato eius scripta abonenato Era M. CC.
L. Sig 39 | num ¥ Petri Dei gratia regis Aragone et comitis Barchinone.
Testes ! | huius rei sunt, Michael de Lusia maiordomus aragone, Ar-
naldus Palazin, 2 | Martinus Eneguez, Poncius de Eril, Artallus de Ar-
tussella, Marchus de Licana, ® | Martinus Lupi de Nouar, Ego Berenga-
rius de QOlzina notarius domini regis hoc scripsi * | fecit mandato ipsius
die loco et anno prefixis.